RMNy 413.

Ed. Gábor INCZE, Budapest, 1962. (*Communicationes ex Bibliotheca Historiae Medicae Hungaricae* 23.)

XIX. „Judicium Ecclesiarum Polonicarum de Causa Francisci Davidis, De Vera Hominis Jesu Christi, Filii Dei Viventis Invocatione. in 8º. Impressum Claudiopoli in Officina Relictae Casparis Helti A. 1579, habens ascriptum in prima pagina dictum Matt.10. Omnis qui confitebitur” etc.

Praefationem scripserunt: *Ministri Evangelii Jesu Christi apud Claudiopolitanos*. Literae horum Ministrorum Polonis Fratribus redditae sunt 1579 17 Junii Alba Julia datae. Judicium mitem scripsit omnium Ministrorum nomine Alexander Vitrelinus, in Synodo communi Ministrorum et Hospitum Ecclesiae Belzyce, Die 24 Augusti, Anno

Redemptionis nostrae 1579; Transmissumque est Magnifico ac Excellenti Domino Georgio Blandratae, caeterisque in Transylvania Fratribus in Christo Domini Dilectis.

RMNy 469

SAND 46 BOCK II 984 WALLACE II 195

Ed. in: Defensio Francisci Davidis Budapest—Leiden, 1984. (Bibliotheca Unitariorum I.)

XX. „Epicteti Philosophi Stoici Enchiridion. In quo ingeniosissime docetur, quemadmodum ad animi tranqvillitatem, beatitudinemque praesentis vitae perveniri possit; quam ingeniosus Lector profecto consequetur, si adjectas quoque Commentationes in pectus admiserit. Claudiopoli. Apud Casparem Helti. Anno MDXXCV – 1585.” in 8º. Praefationem Candido Lectori scripsit: Christianus Franken Gardelebiensis, cum et Commentationes in Epictetum ipse Franken scripsit.

(Nota: Hic Christianus Franken fuit ille, qui circa illa tempora fuit Scholae Unitariae Claudiopolitanae Lector, et ideo in Officina Casparis Helti editae sunt Commentationes cum Opere Epicteti.)

Bibl.Script.Francken IX. Cat/A. Francken I. Cat/B. Francken

RMNy 565.

XXI. „Desiderii Erasmi Roterodami Civilitas Morum, in succinctas Quaestiones digesta, ac per Reinhardum Hadamarium locupletata. Claudiopoli. In Officina Heltana. 1591.” in 8º.

(Nota: Ex hoc Opere est potiore ex parte Libellus, vulgo: *Praecepta morum*. Quis vero fuerit *Hadamarius*, ego ignoro.)

RMNy 663

XXII. „Oratio Funebris ad Tumulum Clarissimi Viri Domini Demetrii Hunyadini, Superintendentis Ecclesiarum Unum Deum Patrem, et Mediatorem Jesum profitentium, ac Pastoris Claudiopolitani, qui 6. Die Julii Anno 1592 expiravit. Habita a Georgio Enjedino. Claudiopoli. Typis Heltanis.”

Bibl.Script.Enyedi II. Cat/A. Enyedi II.

RMNy 688

XXIII. „Explicationes Locorum Veteris et Novi Testamenti, ex quibus Trinitatis Dogma stabiliri solet. Authore Georgio Enyedino Superintendentе Ecclesiarum in Transylvania, Unum Patrem Deum, et ejus Filium Jesum Christum per Spiritum S. profitentium.”

(Nota: Editioni huic nec Locus, nec Tempus sunt addita: proinde autoritate Christophori Sandii motus insero huic Catalogo Librorum in Heltana Officina impresorum; Ipse enim sub Georgio Enyedino citata hac Explicatione Locorum etc. scribit: „*Excusa primum in Transylvania*, in 4º, ac ibidem prohibita, multaque ejus exemplaria

combusta, postea denuo impressa in Belgio in 4^o.” Jam vero Claudiopoli prodiisse, probabile est, cum Alba-Juliensem tunc non habuimus Typographiam. Combusta vero (forte) fuerunt Anno 1599. regnante Principe Sigismundo Bathori, ut superius observavi.)

Bibl.Script. Enyedi I. Cat/A. Enyedi I. Cat/B. Enyedi
RMNy 836
SAND 93 BOCK I 324–331 WALLACE II 416–417

XXIV. „Dialectices Praecepta breviter ac methodice in Schola Claudiopolitana studiosis proposita, tribusque Libris distincta. Per Simonem Fischerum Colbergensem Pomeranum. Typis Casparis Helti. Anno Domini 1599.” Versa pagina: „*In compendium Dialectices Simonis Fischeri Georgii Deidricii Epigramma ex XI Disticis constans.*” Hic, tunc temporis fuit Concionator Ecclesiae Unitariae Saxonicae Nationis.

Dedicatio: „Spectabili ac multarum rerum experientia Praesentantissimo Viro D. Stephano Puelachero, Judici Prudentissimo, nec non , Caeteris Amplissimis, Consultissimisque Viris Dominis Senatoribus Inlytae Reipubl. Claudiopolitanae, Patronis ac Dominis meis Observandissimis S. P. D.”

Subscriptio: „Datae Claudiopoli 21 Decembris Anno 1599. VV. AA. et SS. DD. Servitor promp. ac V. Scholae Lector Simon Fischerus.”

In Dedicatione memorat, se in Schola Claudiopolitana Rhetoricen et Arithmetican praelegisse; Orationem Ciceronianam pro Milone per Analysis Grammaticam, Rheticam, Dialecticam et Ethicam resolvisse ac tandem Dialectices praecpta a Clarissimo Viro D. Gregorio Mólnár piae memoriae conscripta proponere ac explicare studiosis aggressum fuisse etc. 2. Dat rationem editi hujus Operis, cum enim (inquit) studiosi animadvertisserint Libellum ipsum Gregorii Mólnár propter prolixitatem seu intricatas verborum ambages non facile edisci, ac memoria comprehendi posse, instarunt apud eum, ut illa, quae erant partim confusa, partim minus necessaria, meliori metodo comprehendenderet ac posteritati traderet: cui honestae solicitationi, se annuisse scribit etc. quod etiam studiosi testantur in *Dedicatione ab Ipsi scripta*, sub hoc Titulo: „Amplissimis ac Prudentissimis Viris ac dominis, Domino Stephano Puelachero, Primario, et Michaeli Szőcs Regio, Judicibus, Caterisque Civibus Urbis Claudiopolitanae, Patronis nostris, summa observantia colendis. S. P. D.”

Subscriptio: „Vestrarum Amplitud. subjectissimi ac deditissimi utriusque Nationis Scholastici Collegii Claudiopolitani.” Versus scripserunt: „Jo. Bros. L. Duo Disticha. Studiosae Juventuti. And. Tex. Claud. Hexametros 19.”

In fine habentur: „Disputationes aliquot, Doctrinam de Praedicamentis et Praedicabilibus, ut vulgo traditur, ex Aristotelis et aliorum Dialecticorum Scriptis desumptam, et compendiosa facilique methodo congestam complectentes exercitii gratia, in Gymnasio Claudiopolitano, ad examinandum et Ventilandum propositae. A Simone Fischero ejusdem Gymnasii Lectore. Anno 1599.”

Themata Disputationis Primae, „de Ante Praedicamentis XIV. Respondente *Martino Dipsensi*. Conclusiones Disputationis Secundae XV. de Praedicamentis Abso-

lutis. Respondente *Matthia Dipsensi*. Positiones Tertiae Disputationis VI. de Relatione. Respondente *Laurentio Szépmzezi*. Theses Disputationis Quartae VIII de sex posterioribus Praedicamentis Relativis. Respondente *Gregorio Saliceo*. Disputatio VI^a, de Post-Praedicamentis. Theses sunt XVI. Respondente *Adamo Gisthnero*. Disputatio Sexta. De Praedicabilibus. Theses sunt XI. Respondente *Johanne Lisbona*.”

(Nota: Neque de Simone Fischer, neque de nominatis Respondentibus, memini me aliquid legisse; nisi de Adamo Gisthnero legi; fuisse eundem Claudiopolitanum, ex platea Pontana exteriori, vulgo Hidelve dicta; qui apud nos (an fuerit in Academiis? ignoro) Lectoris munere fuit condecoratus; sed transiens ad Calvinianos Anno 1626, 24 Februarii, Rector illorum Scholae (ut tunc vocabatur, Minoris) est constitutus. Cum tandem A. 1628. 2. Octobris Auditorium in Veteri Arce. a Joanne Sigismundo aedificatum, cui 30 magna erant fenestrae, a Principe Gabriele Bethlen pro Templo Saxonum Reformatorum fuisset per Stephanum Erdélyi et Wolfgangum Cserei Comissarios occupatum, fuit Concionatorum illorum; quin in eodem Auditorio pro Templo occupato, ipse primo concionatus est, eodem Anno, 3. Decembris, Vide Matriculam Scholae Unitariae Claud. et Valentini Segesvari Civis Claudiaci MSta.)

Bibl.Script.Fischer I. Cat/A.Fischer I. Cat/B.Fischer
RMNy 859

XXV. „Az Ó és Új Testamentumbéli Hellyeknek, mellyekből az Háromságról való Tudományt szokták állatni, Magyarázattyok. Enyedi György, Erdély Országában az Egy Atya Isten, és az ő Szent Fia, az Jesus Kristus felől, Szent Lélek által ki adatott Tudományban eggyező Ecclesiaknak Püspöke által Deák nyelven iratott. És annak utánna Toroczkai Mátétól, ugyan azon Ecclesiaknak Püspökétől Magyar Nyelvre fordítatott.” Locus est affixus I.Cor.8.6. „Colosvárban 1619. Nyomtatottatott Makai Nyíró János által.”